tHu tHủy

Ảnh tư liệu

Ghi dấu sử sách
Theo sử sách ghi lại: Vào năm Thuận

Thiên thứ 2 (1429) đời vua Lê Thái Tổ,
ở làng Đồng Xâm lúc đó có ông Nguyễn
Kim Lâu vốn làm nghề hàn xanh, hàn
nồi đồng lên châu Bảo Lạc (nay thuộc
Cao Bằng) hành nghề, rồi cũng ở đó ông
học được nghề kim hoàn, trở về làng ông
đem truyền dạy nghề cho dân. Lúc đầu
ông mở xưởng tại nhà, sau truyền ra cả
làng.